*Quod ab Antiquis dictum est, apud quos temporum notatio non cohaeret, apud hos nec veritas, neque historicae fidei rationem ullam posse constare; Hoc cum sit verissimum sit in reliquis, certe multo verius est in Divina Historia. Quippe tempus (quod ipsi quoque Stoici docebant) norma rerum est, atque custodia. Cum enim sit veritatis quasi pater, et index, sane rerum gestarum memoriam, ac diuturnitatem posteritati conservat. Nec vero haec tantum conservat, verum etiam Mundi originem, et promissiones de Christo Domno, atque de aeterna Beatitudine, ac deinceps consilii ipsius constantiam, quasi digito ostendens, facit, ut ex temporum observatione, atque editarum rerum serie, perpetua Divinae sapientie, quae tantum opus ante secula appareverat, argumenta nobis innotescant, et stimulos addant ad credendum, sperandum, diligendum Deum.*<sup>62</sup>

Da nun die Chronologie die Gegenwart der Ursprünge des Heils effektiv sichert, sind Verstöße gegen die Zeitordnung mit Verbrechen, ja mit Häresie und Majestätsbeleidigung gleichzusetzen: *Sic item series tota Christianae Reipublicae quae ut tolleretur ex*

<sup>59</sup> Antonio Possevino: *Moscovia, sive de rebus Moscoviticis et acta in conventu legatorum regis Poloniae et Magni Ducis Moscoviae anno 1581. Wilna 1586.* Das Werk besteht aus sechs Abhandlungen oder *commentarii* über die Legation Possevinos in Polen-Litauen und Moskau, wobei die fünfte Abhandlung bereits auf die englischen Kaufleute zielt, die protestantisches Gedankengut im Zarenreich verbreiteten.

<sup>60</sup> Verfolgt man Possevinos Geschichtsmetaphorik auf dieser Ebene weiter, dann zeigt sich, daß die Rede vom ‚Körper der Geschichte‘ ihn als ‚beseelt‘ voraussetzt, ja, daß der Geschichtskörper als ein geistlicher Körper in den kranken Körper des Menschen als ein Heilmittel ‚eingehen‘ kann. *Bibliotheca selecta* (wie Anm. 56), S. 66: *Ac non solum corporis, verum etiam animi morbos sic depellit Historia, ut quorum vita mors esset, ea momento convertatur in veram et salutarem vitam, [...]. Ignatius, [...] cum pro patria dimicans, gravissime vulneratus, in hostium manus venisset, sic ex una spirituali historia animo convaluit, ut post remedia corpori adhibita, multo maior et utilior dux evaserit, quam si saecula plura in militiam impedisset.*

<sup>61</sup> Possevino: *Bibliotheca selecta* (wie Anm. 56), S. 7.

<sup>62</sup> Antonio Possevino: *Bibliotheca selecta*, 2 Bd.e Band 1. Venedig 2. Aufl. 1603, S. 102.

*mentibus hominum, tanto connixi sunt impetu plerique omnes haeretici, ut vel historias abolerent omnino, [...].*<sup>63</sup> Die Vehemenz, mit der dies behauptet wird, führt nachfolgend zu einem zunächst so nicht gegebenen Überschuß an Bedeutung der *historia divina* gegenüber der *historia humana*. Nun vereinigen sich bei Possevino unter dem Signum der *bibliotheca* der Körper, die *series historiarum* und die *series temporum* zu einer lückenlosen Abbraviatur, in der die Zeit nur noch die Ursprünge göttlicher wie weltlicher Herrschaft ausfaltet. Possevino nimmt *der historia humana* ihr Erstgeburtsrecht und schiebt die *historia divina* als Norm nach: